
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 4

Igiene Urbana Ufficio Comprensoriale

DETERMINAZIONE N° 512 DEL 27/06/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONNESSI SERVIZI ACCESSORI DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI, CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, A FAVORE DEI COMUNI 
DEL BACINO VENTIMIGLIESE – VENTIMIGLIA. ATTIVAZIONE SERVIZI A MISURA PER 
PRESTAZIONI PER POTENZIAMENTO SERVIZIO ESTIVO DI RACCOLTA, PER LE UTENZE 
NON DOMESTICHE DEL CENTRO CITTADINO, DA PARTE DELLA SOC. TEKNOSERVICE 
SRL DI PIOSSASCO (TO). IMPEGNO DI SPESA

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Monica Veziano

PREMESSO che con contratto n. 6456 di rep del 24/03/2022 è stato affidato dalla Soc. Teknoservice Srl di 
Piossasco (TO) il servizio di raccolta, trasporto e connessi servizi accessori di gestione dei rifiuti, con 
ridotto impatto ambientale, a favore dei comuni del Bacino Ventimigliese, a far data dal 01/05/2022 sino 
al 30/04/2029, alle condizioni in esso contenute, per importo stimato di € 88.537.021,49 oltre I.V.A.;

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/11/2017 e successivamente integrata e modificata con delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 04/09/2019, all’interno della quale è previsto il rapporto diretto da parte di 
ciascun Ente nella regolazione delle spese generate dal servizio in oggetto;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli art. 11 e 13 della citata Convenzione l’Ufficio Comune dell’Ambito 
ha inviato agli Associati, con nota 0018004 del 02/05/2022, il riparto delle spese annuali che ciascun Ente deve 
prevedere e impegnare per il pagamento di quanto spettante per il servizio reso che per il Comune di 
Ventimiglia ammonta a un massimo € 668.179,30 oltre a IVA al netto del ribasso d’asta del 5,70% per i servizi 
e dello 0,11% per il personale;

PRESO ATTO: 
- che si rileva opportuno e necessario procedere a rimodulare e, quindi, potenziare il servizio di 

raccolta differenziata delle utenze non domestiche del Centro cittadino del Comune di 
Ventimiglia il quale non appare sufficientemente servito con le attuali frequenze, soprattutto 
nel periodo estivo in cui il maggior afflusso turistico si rileva causa di accumuli di rifiuti che, 
oltre a rilevarsi antigienici e insalubri distolgono rilevanti quantità di rifiuto differenziato utili 
al raggiungimento dei risultati percentuali programmati contrattualmente;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 4

- che con deliberazione di G.C. n. 110 del 20/06/2024 è stato dato all’Ufficio indirizzo favorevole, 
al potenziamento del servizio estivo, dal 15 giugno 2024 al 15 settembre 2024, di ritiro dei RUR, 
plastica e metalli e ripasso domenicale, per lo stesso periodo, di rifiuti di RUR, organico, plastica e 
metalli, carta e vetro per le postazioni delle utenze non domestiche presenti nel centro cittadino;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di concretizzare il potenziamento del servizio di cui all’oggetto 
mediante rimodulazione e integrazione di quello già previsto contrattualmente;

VISTO il preventivo presentato dalla soc. Teknoservice in data 06/06/2024, prot. 4631-24, acquisito 
al prot. gen. al n.  24390, il quale è stato sottoposto all’attenzione del D.E.C. per la valutazione della 
congruità dei costi in ordine al superamento del c.d. “quinto d’obbligo” rapportato alle somme 
contrattualmente stabilite;

VISTA la comunicazione in data 13/06/2024 acquisita al prot. n. 24998 tramite la quale il DEC 
relaziona in merito alla congruità del preventivo e al relativo rispetto del quinto d’obbligo previsto per 
legge e ne all’affidamento al gestore di tale rimodulazione;
RITENUTO, per quanto sopra indicato, di dover impegnare la spesa relativa al servizio in oggetto, affidarlo, in 
ottemperanza all’art. 5 del C.S.A. per i servizi integrativi rispetto a quelli computati a corpo e prevedere, altresì, 
l’accantonamento delle somme previste ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per le attività 
tecniche indicate in allegato I.10, alinea 2° e 3°, nella misura del 2% dell’ammontare dell’affidamento, in attesa 
dell’adozione dei criteri di riparto previsti dal comma 3. Del medesimo art. 45; 

INDIVIDUATI, ai fini di cui sopra:
l’oggetto del Contratto: servizio integrativo di raccolta differenziata delle utenze non domestiche del 
Centro cittadino del Comune di Ventimiglia dal 15/06/2024 al 15/09/2024;
l’importo: € 40.741,61 oltre a IVA di legge;
il contraente: Teknoservice Srl di Piossasco (TO);
le ragioni della scelta: la società gestisce direttamente il servizio di igiene urbana comprensoriale con specifiche 
attività di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento/riciclo dei rifiuti – il sevizio viene svolto su attrezzature 
soggette al canone mensile del servizio appaltato con Contratto 6456 del 24/03/2022;
i requisiti di carattere generale: requisiti già verificati in sede di stipula del Contratto di servizio;

RICHIAMATO il CIG: 9218533E13;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12/04/2024 ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE”;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 60 del 06/11/2023 con il quale è stata affidata al Segretario Generale la 
titolarità in Convenzione dei Comuni di Ventimiglia e di Dolceacqua;

DATO ATTO che il R.U.P. del presente provvedimento e reggente degli Uffici Igiene Urbana – Ufficio 
Comprensoriale, è il Funzionario Rag. Giuseppe Barilaro;

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 4

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento dei contratti aggiornato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 

06/09/2011;
- il vigente Regolamento di contabilità, Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 

22/12/2016;

VISTO lo Statuto Comunale aggiornato;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale, n. 77 del 
29/12/2023;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale, n. 58 del 30/11/2023 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di assegnazione 
del P.E.G. 2024/2026;

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del D.lgs. 
267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni 
regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012 e depositati agli atti d’Ufficio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e preso 
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare il preventivo presentato dalla soc. Teknoservice in data 06/06/2024, prot. 4631-24, 
acquisito al prot. gen. al n.  24390, il quale è stato sottoposto all’attenzione del D.E.C. per la 
valutazione della congruità dei costi in ordine al superamento del c.d. “quinto d’obbligo” 
rapportato alle somme contrattualmente stabilite, e affidare contestualmente al gestore anzidetto, il 
servizio integrativo consistente nel potenziamento del servizio estivo, dal 15 giugno 2024 al 15 settembre 
2024, di un ritiro aggiuntivo dei RUR, 3 ritiri aggiuntivi di plastica e metalli e 4 ripassi domenicali, per lo 
stesso periodo, di rifiuti di organico, plastica e metalli, carta e vetro, per le postazioni delle utenze non 
domestiche presenti nel centro cittadino per un importo ammontante a complessivi € 40.741,61 oltre a IVA 
10%;

3) di disporre l’accantonamento, per le motivazioni meglio specificate in premessa, della somma di € 
814,83 ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’esecuzione delle attività tecniche indicate 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 4

in allegato I.10, alinea 2° e 3°, nella misura del 2% dell’ammontare dell’affidamento, per la sua 
liquidazione, successivamente all’adozione dei criteri di riparto previsti dal comma 3. del medesimo art. 
45;

4) di impegnare la somma di € 44.815,77, in favore della soc. Teknoservice Srl.” (P.I. 08854760017), con 
sede legale in Piossasco (TO), via dell’Artigianato, 10 - e la somma di € 814,83, in favore dei dipendenti 
individuati ai sensi dell’art. 45 del D. lgs. 31/03/2023, n. 36, al cap. 160900010 gestione competenza del 
bilancio 2024/2026;

5) di dare atto che:
- il responsabile del presente provvedimento è il Rag. Giuseppe Barilaro;
- il D.E.C. del Servizio è la soc. PMF Srls di Roma;
- il CIG derivato è: 9218533E13;
- a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’art.1, comma 32, Legge 

190/2012, con pubblicazione in apposito link “amministrazione trasparente”, ben visibile nella home 
page del sito istituzionale dell’ente nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.e i., come introdotto dalla Legge 190/2012 e dell’art. 
6 del D.P.R. 62/2013, in relazione al procedimento di che trattasi, né il Dirigente né il Responsabile 
del procedimento si trovano in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado.

6) di dare incarico all’Ufficio igiene Urbana, della esecuzione del presente provvedimento. 

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo

U / I 2024 09031.03.1609
00010

CAP 16090/10 
SERVIZIO DI 
NETTEZZA 
URBANA 
CANONE

TEKNOSERVI
CE S.R.L.

U.1.03.02.1
5.004

Contratti di 
servizio per la 
raccolta rifiuti

 9218533E
13 44.815,77

U / I 2024 09031.03.1609
00010

CAP 16090/10 
SERVIZIO DI 
NETTEZZA 
URBANA 
CANONE

CREDITORI 
DIVERSI

U.1.03.02.1
5.004

Contratti di 
servizio per la 
raccolta rifiuti

  814,83

Ventimiglia, 27/06/2024

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

